ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM MINH

Số:        /CV-UBND

Về việc hướng dẫn phòng trừ bệnh đạo ôn

và các loại sâu bệnh trên lúa Xuân 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Cẩm Minh, ngày       tháng 03 năm 2025

Kính gửi:

 - Cấp ủy, ban cán sự các thôn.

Hiện nay, lúa Xuân 2025 bước vào thời kỳ phân hóa đòng, sinh

trưởng phát triển tốt. Qua kiểm tra đến ngày 24/03/2025 bệnh đạo ôn lá tỷ lệ

bệnh nơi trung bình 3-5%, nơi cao 10-15%  tập trung chủ yếu trên giống

Khang dân 18, Bắc Thịnh, ... Lúa xanh tốt kèm theo lượng đạm sau bón thúc

đòng có nguy cơ bệnh đạo ôn lá phát sinh, phát tán lây lan diện rộng.

Để hạn chế nguồn bệnh đạo ôn gây hại thời kỳ lúa trổ và các đối

tượng sâu bệnh UBND xã hướng dẫn một số biện pháp phòng trừ như sau:

1. Bệnh đạo ôn lá: Theo dự báo của đài khí tượng thủy văn thời tiết

thời gian tới âm u, độ ẩm cao, biên độ nhiệt 21-33
0
C là điều kiện thuận lợi

cho bệnh đạo ôn phát sinh gây hại trên lúa. Đề nghị cấp ủy, ban cán sự các

thôn chỉ đạo nhân dân thường xuyên kiểm tra đồng ruộng và hướng dẫn

nhân dân phun trừ khi bệnh mới chớm xuất hiện bằng các loại thuốc đặc

hiệu có hoạt chất Tricyclazole, Propiconazole, Fenoxanil, Isoprothiolane…

(thuốc thương phẩm như: Filia 525 EC, Flash 75WP, Beam 75WP, Katana

20SC, Bump 650WP, Trizole 400SC, Fujon 40EC …).

 Lưu ý: Pha thuốc theo đúng hướng dẫn trên nhãn gói của nhà sản

xuất. Phun 25-35 lít nước thuốc/sào.

2. Vàng lá, khô đầu lá: Hiện nay lúa có hiện tượng vàng lá, khô đầu

lá, những giống có hiện tượng vàng lá nặng như Bắc thịnh, Khang dân 18,

VNR20 và những diện tích gieo dày, thiếu dinh dưỡng … Đây là hiện tượng

vàng lá, khô đầu lá sinh lý do chuyển giai đoạn phân hóa đòng và gặp điều

kiện bất lợi của thời tiết (Nhiệt độ 14-15
0
C trùng vào thời kỳ chuyển giai

đoạn). Đây là hiện tượng sinh lý không cần sử dụng các loại thuốc BVTV.

3. Bệnh thối thân, thối gốc: Xuất hiện với tỷ lệ 3-5% tập trung chủ

yếu trên các giống ADI 28, khang dân 18… Cần kiểm tra đồng ruộng phát

hiện bệnh sớm phòng trừ bằng các loại thuốc sau: Xantoxin 40WP, Kasumin

2SL, Starner 20WP, Aliet 800WP… Pha theo hướng dẫn trên bao gói của

nhà sản xuất.

Ngoài ra cần kiểm tra, theo dõi Rầy nâu, bệnh khô vằn để phun phòng

trừ. Đặc biệt bệnh khô vằn, sau bón thúc đòng bệnh khô vằn bắt đầu phát

sinh gây hại trên các diện tích gieo dày bón thừa đạm.

Nhận được công văn đề nghị ban nông nghiệp, cấp ủy, ban cán sự các

thôn chỉ đạo nhân dân kiểm tra đồng ruộng phát hiện sớm bệnh đạo ôn lá và

các đối tượng sâu bệnh gây hại để hướng dẫn nhân dân phun phòng trừ kịp

thời./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Đài phát thanh;

- Lưu: VT, NN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Hợi

		hoinh.camminh@hatinh.gov.vn
	2025-03-28T15:44:24+0700

		2025-03-28T15:51:17+0700

		2025-03-28T15:51:35+0700

		2025-03-28T15:51:35+0700